
۹اجتماعی

گزیده  5 ماه تا مرگ دارویار
اعضای کمیسیون بهداشت مجلس با تاکید دوباره بر ناکافی بودن بودجه طرح دارویار درباره گرانی و کمبود دارو و افزایش 
هزینه های سلامت بر دوش مردم در نیمه دوم سال 1402 هشدار داده اند. عضو هیئت مدیره سندیکای صاحبان صنایع 
دارویی هم به خراسان می گوید: تصمیم دولت و مجلس درباره بودجه دارو واقع بینانه نبوده و فشار آن متوجه مردم خواهد شد

 مصطفی عبدالهی – تقریبا همه کارشناسان 
غیردولتی حوزه بهداشت و درمان، از هم اکنون 
ــی نیمه دوم سال به دلیل  ــاره بحران داروی درب
متناسب نبودن بودجه تخصیص داده شده هشدار 
داده اند و با این حساب، دولت در مقابل افکار 
عمومی فقط و فقط دو راه خواهد داشت: یا باید 
اعتبارات دارو را افزایش دهد، یا تضمین قطعی 
بدهد که بودجه پیش بینی شده برای نیازهای 
ــی کافی است و جای هیچ نگرانی وجود  داروی

ندارد.

1401 و طعم تلخ »دارویار«       
مشکلات  دارویی کشور در سال 1401، با اجرای 
طرح دارویار و تغییر شیوه تخصیص ارز دارو شدت 
گرفت و طرحی که قــرار بود یار دارو و بیماران 
باشد، دشمن جان آن ها شد. بی تدبیری دستگاه 
های متولی در تخصیص ارز به این حوزه حیاتی، 
ــی و  سازمان های بیمه گر، شرکت های داروی
داروخانه ها را دچار بحران کرد و دو اتفاق تلخ را 
رقم زد؛ هم کمبود دارو و سرگردانی مردم که در 
پاییز به اوج خود رسید، هم افزایش قیمت دارو و 
افزایش سهم پرداختی مردم برای تهیه نیازهای 
دارویی. به هر حال پس از چند ماه تعلل، دارویار 
کمی جان گرفت و اعتباراتش تزریق شد، اما 
لایحه بودجه 1402 و بودجه 69 هزار میلیارد 
تومانی پیشنهادی دولت برای اجرای دارویار در 
سال جدید، دوباره نگرانی ها را تشدید کرد. اگرچه 
کمیسیون تلفیق و صحن علنی مجلس هم همین 
پیشنهاد دولت را تایید و تصویب کردند اما اعضای 
کمیسیون تخصصی بهداشت، از همان ابتدا این 
بودجه را بسیار کمتر از نیاز دارویی کشور دانستند 
و در این باره هشدار دادند. حتی رئیس کمیسیون 
بهداشت در نامه ای به رئیس جمهور خواستار 
جلسه فوری در این باره شد اما نه از تشکیل این 
جلسه خبری شد و نه از تصمیم دولت برای پاسخ 

به این دغدغه.

حداکثر 4 تا 5 ماه دیگر...       
ــاره اعضای کمیسیون بهداشت  حــالا امــا دوبـ

دربــاره این موضوع اعلام خطر کرده اند و دکتر 
حسینعلی شهریاری رئیس این کمیسیون تاکید 
کرده است که: منابع پیش بینی شده برای دارو 
تنها بــرای 4 تا ۵ ماه جوابگو خواهد بــود. او در 
گفت و گو با خانه ملت افزوده: وضعیت دارو یکی 
از دغدغه های اصلی مردم است، اگر تدابیر لازم 
اتخاذ نشود، به دلیل نبود ارز ترجیحی و افزایش 
قیمت ارز با بحران جدی در حوزه کمبود یا نبود 
دارو و تجهیزات پزشکی مواجه خواهیم بود و طرح 

دارویار شکست می خورد.

شهریاری: پرداختی از جیب مــردم هم        
بیشتر می شود

رئیس کمیسیون بهداشت درباره پیگیری های 
مجلس برای جلوگیری از این اتفاق اظهار کرده 
اســت: »به دفعات و بارها این مسئله را گوشزد 
کردیم اما به نظر می رسد مسئولان سازمان برنامه 
و بودجه به این هشدارها بی توجه اند و هر چقدر 
تاکید کردیم که 69 هزار میلیارد تومان جوابگو 
نیست، متاسفانه قانع نشده اند و این بی توجهی 
ها خلاف سیاست های نظام و اظهارات رئیس 
جمهور مبنی بر کاهش هزینه ها و مشکلات 
مــردم در سال 1402 اســت«. دکتر شهریاری 
این هشدار جدی را هم داده است که: »متاسفانه 
در عمل نه تنها کاهش هزینه ای نخواهیم داشت 

بلکه پرداختی از جیب مردم در سال جاری نسبت 
به سال گذشته افزایش بیشتری خواهد یافت«.

 پزشکیان: احتمالا هم گرانی       
 خواهیم داشت، هم کمبود

دکتر مسعود پزشکیان دیگر عضو کمیسیون 
بهداشت که خود در گذشته وزیر بهداشت هم 
بوده نیز، در این باره اعلام خطر کرده و گفته است: 
»دولــت بــرای تامین دارو و تجهیزات پزشکی، 
ســالانــه 3 میلیارد دلار تخصیص مــی داد که 
بنابراین باید بــرای امسال 1۵0 هــزار میلیارد 
تومان در بودجه پیش بینی می شد نه 69 هزار 
میلیارد؛ با این شرایط مجبور خواهیم بود دارو را 
گران تر کنیم. علاوه بر آن، تولیدکننده ها چون 
ریال نخواهند داشت که ماده اولیه برای تولید 
دارو بخرند، ممکن است نتوانند دارو به اندازه نیاز 
جامعه تولید کنند، حتی اگر قرار باشد این دارو 
گران به دست مردم برسد باز توان تولید به اندازه 
نیاز جامعه نخواهد بود و بنابراین با کمبود دارو 

مواجه خواهیم شد«.

باید از وقوع بحران پیشگیری کرد       
او همچنین در گفت و گو با شفقنا تاکید کرده: 
»مشکل مملکت ما این است که وقتی مشکلی 
پیش می آید، به دنبال حل بحران می رویم و حاضر 

نیستیم برنامه ای طراحی و عملیاتی کنیم تا اصلا 
بحرانی به وجود نیاید؛ بحران هم به دلیل عدم 
تدبیر مسئولان، قانون گذاری غیرمناسب، رفتار 
نامناسب و مدیریت غلط به وجود می آید. مردم 
که دیوانه نیستند به خاطر دارو در خیابان دعوا 
کنند؛ اما وقتی داروی مورد نیازشان در بازار یافت 
نمی شود، طبیعی است که اعتراض کنند و بعد از 
اعتراض مردم، ما مسئولان تازه به دنبال یافتن راه 

حل می رویم«.

آقای رئیس جمهور، لطفا تصمیم قاطع        
بگیرید

صحن علنی دیروز مجلس هم از این هشدارها 
خالی نبود و عبدالحسین روح الامینی، دیگر 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در این 
باره خطاب به رئیس جمهور گفت: »پیش بینی 
ما در کمیسیون بهداشت تشدید مشکلات دارو 
و تجهیزات برای مردم است، جناب آقای رئیس 
جمهور لطفا تصمیم قاطع بگیرید و اسیر افتتاحیه 
های ظاهری ناقص مانند برخی مراکز درمانی 
که هنوز بعد از افتتاح توان پذیرش بیمار را ندارد 
به عنوان دستاورد تیم مدیریت ضعیف سلامت 

نشوید«.

سهم 70 درصــدی مــردم از هزینه های        
سلامت

می دانیم که دولت طرح دارویار را با هدف مدیریت 
بهتر دارو و جلوگیری از قاچاق اجرایی کرده 
اســت؛ این را هم می دانیم که قــرار است طرح 
پزشک خانواده، امسال در مرحله آزمایشی به 
اجرای کامل برسد و هزینه های بستری و درمان 
بیماران ارجاعی را به صفر برساند؛ اما با وجود 
این امیدها، نمی توانیم واقعیات موجود را نادیده 
بگیریم؛ واقعیاتی که طبق اظــهــارات رسمی 
مسئولان حوزه بهداشت و درمان، سهم پرداختی 
هزینه های سلامت از جیب مردم را به 70 درصد 

رسانده است.

سیاست های سلامت و حذف دغدغه مالی        
بیماران چه شد؟

با این حساب حق مردم است که از مسئولان دولت 
فعلی و دولت های قبل بپرسند سرنوشت بند 2-8 
سیاست های سلامت که در فروردین ماه سال 
1393 توسط رهبر معظم انقلاب ابــلاغ شده 
است، چه شد؟ بندی که در آن تاکید شده است: 
»پوشش کامل نیازهای پایه درمان توسط بیمه ها 
برای آحاد جامعه و کاهش سهم مردم از هزینه های 
درمان تا آن جا که بیمار جز رنج بیماری، دغدغه و 

رنج دیگری نداشته باشد«.
 

ــاره مسائل دارویــی  فعالان بخش خصوصی هم نگرانی هایی درب
کشور در سال جدید دارند. دکتر »عباس کبریایی زاده« عضو هیئت 
مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران در این باره 
به خراسان می گوید: در سال گذشته به دلیل تغییر شیوه تخصیص 
ارز و دیگر عوامل تورمی، قیمت داروهای وارداتی ۵ تا 7 برابر شد و 
داروهای داخلی هم حدود 80 درصد افزایش قیمت داشت. کبریایی 
زاده می افزاید: وقتی هزینه های جاری شرکت های دارویی نادیده 
گرفته می شود، وقتی از سال 1398 تا 1401 فقط هزینه گاز شرکت 
ها 10 برابر می شود، وقتی تورم ناشی از حقوق و دستمزد تاثیر خودش 
را می گذارد، نتیجه اش این می شود که یا قیمت محصول تولیدکننده 
بالا می رود یا کیفیت محصول تولیدی آسیب می بیند. او درباره دارویار 
و وضعیت قیمت دارو در سال جدید هم، می گوید: متاسفانه هم 

دولت و هم مجلس در تخمین بودجه مورد 
نیاز واقــع بینانه عمل نکردند و با وجود 
هشدارهای برخی نمایندگان و اعضای 
کمیسیون بهداشت، چیزی که تصویب 

شده در بهترین حالت نصف نیاز کشور خواهد بود. کبریایی زاده ادامه 
می دهد: برآورد ما این است که با همین شرایط موجود، به شرط عمل 
کردن دولت به تخصیص ارز نیمایی 28هزار و ۵00 تومانی، آن هم نه 
فقط برای تامین ماده موثره بلکه برای تامین همه اجزای دارو شامل 
شیشه، درِ شیشه، برچسب و...، و به شرط کنترل و نظارت دولت، باز 
هم حدود 30 درصد افزایش قیمت دارو را خواهیم داشت؛ در حالی 
که حتی همین میزان افزایش هم در طرح دارویار دیده نشده و نتیجه 

اش چیزی جز این نخواهد بود که فشار آن متوجه مردم خواهد شد.

   بخش خصوصی: بودجه دارویار غیرواقع بینانه است

رسانه های جهان 

تی آر تی: حدود 
نفر  ــزار  هـ  800
در اســپــانــیــا در 
انتظار  فهرست 
برای نوبت عمل 
جراحی هستند. 
وزارت بهداشت ایــن کشور اعــلام 
کرد: 793 هزار و ۵21 نفر در ماه 
 )1401 دسامبر سال 2022 )آذر
در فهرست نوبت در بیمارستان ها 
منتظر عمل جراحی بودند که نسبت 
ــال گذشته 86 هــزار و 781  بــه س
رقم  بالاترین  و  داشته  افزایش  نفر 
افـــراد منتظر عمل جــراحــی اعــلام 
ــده اســـت. در شــرایــط فعلی 22  ش
درصد بیماران، حداقل 6 ماه منتظر 
می مانند.بیشترین  جراحی  عمل 
موارد انتظار برای جراحی پلاستیک 
به مــدت 242 روز و جراحی مغز و 
ــوده و  اعــصــاب بــه مــدت 203 روز ب
تراکم ها بیشتر در مناطق کاتالونیا، 
اندلس، مادرید و والنسیا مشاهده 
می شود. ۵6 درصد بیماران بیش از 
60 روز منتظر نوبت برای مراجعه به 

پزشک متخصص بودند. 

گاردین: طبق یک 
نظرسنجی دولتی، 
تقریبا 1.۵ میلیون 
ــر در ژاپــــن در  ــف ن
سن کــار به عنوان 
بازنشسته اجتماعی زندگی می کنند 
که حدود یک پنجم موارد به فشارهای 
ناشی از همه گیری کووید 19 نسبت 
داده می شود. بخش قابل توجهی، 
بیش از 20 درصد این افراد، گفته اند 
که وضعیت مخمصه آن هــا به دلیل 
تغییر در سبک زندگی اعمال شده 
در طول همه گیری ایجاد شده است.

پنج شنبه  17 فروردین 1402 .  شماره 211۸۳
15 رمضان  1444  .  ۶  آوریل 202۳

شناسایی 402 نوع بیماری نادر 
در کشور  

مدیرعامل بنیاد بیماری های نادر از شناسایی 
402 نوع بیماری نادر در کشور  خبر داد و به 
ــادر در  ــزوم تاسیس اداره کل بیماری های ن ل
وزارت بهداشت اشــاره کــرد و گفت: حــالا که 
دیگر سند ملی بیماری های نادر هم ابلاغ شد، 
ــت کــه دوســتــان وزارت بهداشت به  ــوب اس خ
فکر تاسیس چنین اداره کلی باشند تا مامن و 
پیگیر مشکلات بیماران نادر باشد.  به گزارش 
ایسنا، دکتر حمیدرضا ادراکی  گفت: تاکنون 
402 نوع بیماری نــادر در کشور ما شناسایی 
شده  است که مبتلایان شامل 6۵00 نفر در 
سامانه  سبنا  ثبت نام کردند، اما تخمین ما این 
است که تعداد بیماران نادر در کشور ما حدود 

1/۵تا 2 میلیون نفر باشد.
ــاره به این که هنگام تهیه، نگارش و  وی با اش
تدوین سند ملی بیماری های نادر این موضوع 
محرز شد که نوع بیماری های نادر موجود در 
ایــران با خارج از کشور متفاوت است،  تصریح 
متعدد  جغرافیایی  اقلیم های  ما  کشور  کــرد: 
و متنوع دارد و نوع نژادهای گوناگون باعث 
می شود که تنوع بیماری نادر وسیع و گسترده 
و شناسایی آن هــا دشــوار باشد. از سوی دیگر 
ــای فامیلی در کشور ما در  ــ موضوع ازدواج ه
مقایسه با کشورهای خارجی بیشتر است و همه 
این عوامل در کنار یکدیگر دست به دست هم 
دادند تا میزان آماری شیوع بیماری های نادر ما 

هم متفاوت باشد.

تورهای گردشگری به مقصد مصر 
مورد تایید نیست

روابــط عــمــومــی مــعــاونــت گــردشــگــری وزارت 
صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
بــا انتشار اطــلاعــیــه ای از مـــورد تایید نبودن 
برگزاری هرگونه سفر گروهی و اجرای تورهای 
گردشگری به مقصد کشور مصر خبر داد. در 
گردشگری  معاونت  روابط عمومی  اطلاعیه 
وزارت میراث فرهنگی آمده است: نظر به این که 
ــط سیاسی رسمی بین دو  در حال حاضر رواب
ــران و مصر برقرار نیست، بنابراین تا  کشور ای
زمانی که امکان سفر به آن کشور از طریق مبادی 
قانونی اعلام نشده و وضعیت حقوق گردشگران 
ایرانی و نحوه پیگیری آن در مقصد مشخص 
نیست، برگزاری هرگونه سفر گروهی و اجرای 
تور گردشگری به مقصد مذکور توصیه نمی شود 

و مورد تایید نیست.
ــور خــارجــه در حال  مــراتــب از ســوی وزارت ام
پیگیری بوده و در صورت تأیید به اطلاع دفاتر 
خدمات مسافرتی و عموم خواهد رسید. بنابراین 
در شرایط کنونی و تا مشخص شدن وضعیت، 
عواقب و پیامدهای احتمالی برگزاری هرگونه 
سفر گروهی به مقصد کشور مصر، به عهده دفاتر و 
شرکت های خدمات مسافرتی مجری و مسافران 

این تورها خواهد بود.

وزیر ارتباطات:

10 ماهواره و محموله فضایی 
آماده تست و پرتاب داریم

وزیر ارتباطات از اتصال عملیاتی پیام رسان های 
داخلی تا پایان فروردین ماه خبر داد و گفت: الان 
10 ماهواره و محموله فضایی آماده تست و پرتاب 
داریــم و چندین ماهواره نیز در دست طراحی و 
ــزارش  مهر به نقل از وزارت  ساخت اســت. به گ
ارتباطات و فناوری اطلاعات، عیسی زارع پور دیروز 
در حاشیه برگزاری جلسه هیئت دولت با اعلام 
این که فاز آزمایشی اتصال پیام رسان های داخلی 
پیش از سال نو انجام شد، افزود: تا پایان فروردین با 
به روزرسانی بله، ایتا و آیگپ که منتشر می کنند، 
این پیام رسان ها به یکدیگر متصل می شوند تا 
کاربران این پیام رسان ها بتوانند به راحتی به 

همدیگر پیام دهند.
وی همچنین افــزود: در سال 1402 بر اساس 
ــورای عالی فضایی، برنامه مفصلی  مصوبه ش
برای توسعه صنعت فضایی کشور داریم و الان 
10 ماهواره و محموله فضایی آماده تست و پرتاب 
داریــم و چندین ماهواره نیز در دست طراحی 
و ساخت است. زارع پور با اظهار امیدواری به 
این که امسال، ســال پرباری در حــوزه صنعت 
فضایی باشد، تصریح کرد: هدف وزارت ارتباطات 
این است که خدمات و توانمندی هایی را که در 
حوزه فضایی در جمهوری اسلامی ایران وجود 
دارد، در گام اول در اختیار کشورهای همسایه و 

کشورهای اسلامی قرار دهیم.
وزیر ارتباطات تاکید کرد: هدف گذاری بر این 
است که ان شاءا... تا پایان کار این دولت خدمات 
ساخت و پرتاب ماهواره را در لایه لئو  تجاری کنیم 

و در اختیار کشورهای دیگر قرار دهیم.

دانش آموزان دوازدهمی قبل از امتحانات نهایی، شناسنامه عکس دار  دریافت کنند

ــلام کــرد:  ــ    آمــــوزش و پــــرورش شــهــر تــهــران در اطــلاعــیــه ای اع
شرکت کنندگان در امتحانات نهایی، کــارت شناسایی عکس دار 
)شناسنامه و کارت ملی برای دانش آموزان بزرگ سال( همراه داشته 

باشند.
ــزارش ایرنا  ، در ایــن اطلاعیه آمــده اســت: با توجه به حساسیت  به گ
ــرداد 1402، تصحیح الکترونیکی و  بــرگــزاری امتحانات نهایی خ
تاثیر 40 درصدی سوابق تحصیلی در نتیجه کنکور سراسری، برای 
تسریع و بهبود در خدمت رسانی و به منظور تسهیل در فرایند برگزاری 

امتحانات نهایی خرداد 1402 و همچنین با توجه به اجرای بخشنامه 
ــم قبل  ابلاغ شده دربــاره موضوع یادشده؛ دانش آمــوزان پایه دوازده
 از بــرگــزاری امتحانات نهایی، شناسنامه عکس دار دریافت کنند.

در ادامه این اطلاعیه آمده است: شرکت کنندگان در امتحانات نهایی، 
کارت شناسایی عکس دار )شناسنامه وکارت ملی برای دانش آموزان 
بزرگ سال( همراه داشته باشند؛ همچنین به روزآوری تصویر جدید برای 
شرکت کنندگان در امتحانات نهایی در سامانه »سیدا« توسط مدیران 

مدارس با هماهنگی کارشناسی فناوری مناطق عملیاتی شود.


